2024年５月24日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ナ ッ ク

 代表取締役社長 吉 村  寛

 (コード番号 9788 東証プライム)

問合わせ先 経営管理本部長 井 伊  祐 史

 ( T E L . 0 3 - 3 3 4 6 - 2 1 1 1 )

株式の取得（子会社化および孫会社化）に関するお知らせ

当社は、本日、株式会社秀和住研（以下、秀和住研社）の全株式を取得し、子会社化いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本件株式取得に際し、秀和住研社の完全子会社

である株式会社秀和（以下、秀和社）は当社の孫会社となります。

記

１．株式取得の理由

 秀和住研社は、1990 年に創業、青森県と秋田県を主な営業エリアとして、新築戸建て住宅の建築

請負業を営み成長してきた企業です。幅広い顧客のニーズに対応すべく、複数の住宅 FC に加盟す

ることで商品ラインナップを拡充しており、当社グループのナックハウスパートナーが運営する住

宅 FC「ACE HOME」とは 2009 年の加盟以降良好な関係を築いており、販売実績においてもトップ

ディーラーに位置しております。なお、同社の子会社である秀和社は一部 FC ブランドの加盟を目

的に 2005 年に設立されましたが、秀和住研社と実質的に一体のものとして事業運営を行っており

ます。

秀和住研社および秀和社をグループ内に取り込むことで、ACE HOME事業の強化及び同エリアで営

業活動を行う当社子会社の株式会社ジェイウッドとの相乗効果も見込んでおり、当社の企業価値向

上に寄与します。

２．異動する子会社（株式会社秀和住研）の概要

(1) 名称 株式会社秀和住研

(2) 所在地 青森県八戸市城下三丁目 13番 16号

(3) 代表者の役職・氏名 後村 善勝

(4) 事業内容 新築戸建て住宅の請負および施工ならびにリフォーム工事

(5) 資本金 30百万円

(6) 設立年月 1990年７月

(7) 大株主及び持株比率 後村 善勝（100.0％）

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社 100％子会社のナックハウスパートナー株式会社が営む住

宅 FC に当該会社が加入しております。その他資本関係、人的

関係はなく、関連当事者にも該当しません。

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 2021年６月期 2022年６月期 2023年６月期

総 資 産 1,575百万円 1,831百万円 1,837百万円

売 上 高 2,446百万円 2,553百万円 2,556百万円

営 業 利 益 58百万円 29百万円 32百万円

経 常 利 益 63百万円 32百万円 38百万円

当 期 純 利 益 38百万円 21百万円 26百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 63,601円 35,667円 44,599円

１ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

３．異動する孫会社（株式会社秀和）の概要

(1) 名称 株式会社秀和

(2) 所在地 青森県八戸市城下三丁目 13番 16号

(3) 代表者の役職・氏名 後村 善勝

(4) 事業内容 新築戸建て住宅の請負および施工

(5) 資本金 20百万円

(6) 設立年月 2005年７月

(7) 大株主及び持株比率 株式会社秀和住研（100.0％）

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社 100％子会社のナックハウスパートナー株式会社が営む住

宅 FC に当該会社の親会社である秀和住研社が加入しておりま

す。その他資本関係、人的関係はなく、関連当事者にも該当

しません。

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 2021年６月期 2022年６月期 2023年６月期

総 資 産 471百万円 315百万円 354百万円

売 上 高 585百万円 643百万円 486百万円

営 業 利 益 9百万円 23百万円 ▲38百万円

経 常 利 益 14百万円 3百万円 ▲14百万円

当 期 純 利 益 13百万円 2百万円 ▲16百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 65,082円 11,872円 ▲83,840円

１ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

４．株式取得の相手先の概要

(1) 氏 名 後村 善勝

(2) 住 所 青森県八戸市

(3)
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社との間には資本関係、人的関係、取引関係のいずれも該

当ありません。

５. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）取得株式数            600株

（2）株式取得の方法          既存株主からの譲渡により取得

（3）取引前の所有株式数        ０株

（4）取引後の所有株式数        600株（所有割合 100％）

※ 取得価額につきましては相手先との守秘義務契約により控えさせて頂きます。

６．日 程

（1）契約締結日            2024年５月 20日

（2）株式譲渡実行日          2024年５月 24日

７．今後の見通し

本件による 2025年３月期の連結業績への影響は軽微であり、現在公表している業績予測の修正

はございません。今後公表すべき事項が生じた際には速やかにお知らせいたします。

以 上